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Název bakalářské práce:

Mikrovlnný aplikátor vybuzený LC rezonančním obvodem

Abstrakt:

Mikrovlnná hypertermie je relativně nová léčebná metoda, která slouží k odstranění

zhoubných nádorů při léčbě rakoviny. Princip hypertermie je založen na ohřevu tkáně

pomocí elektromagnetických vln vyzařovaných z aplikátoru. Práce se zabývá interakcí

elektromagnetického pole s biologickou tkání a návrhem aplikátoru vybuzeným

LC rezonančním obvodem pro mikrovlnnou lokální hypertermii s pracovní frekvencí

434 MHz (rezonanční frekvence). V prostředí COMSOL Multiphysics byl nasimulován

aplikátor a byla ověřena jeho principiální funkčnost. Byla optimalizována geometrie

aplikátoru s ohledem na efektivní velikost pole. Dále bylo zjištěno rozložení teplotního

pole vytvořeného navrženým aplikátorem ve virtuálním (numerickém) fantomu léčebné

oblasti. Výsledky byly porovnány s experimentem, ve kterém byl použit agarový fantom.
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Master’s Thesis title:

Microwave applicator excited by LC resonant circuit

Abstract:
Microwave hyperthermia is a relatively new treatment method that is used to treatment

malignant tumours in cancer treatment. Hyperthermia principle is based on heating

of the tissue by electromagnetic waves emitted from the applicator. The thesis deals

with the interaction of the electromagnetic field with biological tissues and the design

of the applicator excited by LC resonant circuit for microwave local hyperthermia

on an operating frequency of 434 MHz (resonant frequency). The applicator was

simulated in the environment of COMSOL Multiphysics and principal function

of the applicator was verified. Geometry of the applicator was optimized with respect

to the more effective field size. It was further found the distribution of temperature field

created by the designed applicator in a virtual (numerical) phantom therapeutic areas.

The results were compared with an experiment on an agar phantom.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

M kg Hmotnost objektu

E kVA Spotřeba elektrické energie

f MHz Frekvence

P W Výkon

t °C Teplota

Q L/min Průtok

SAR W/kg Výkon absorbovaný na 1 kg tkáně

E V/m Intenzita elektrického pole

H A/m Intenzita magnetického pole

P W/m2 Hustota dopadajícího výkonu

ARD W/m3 Ztracený výkon

J A/m2 Proudová hustota

d1/2 mm Hloubka vniku

S11 dB Koeficient odrazu

e – Permitivita

µ H/m Permeabilita

s S/m Elektrická vodivost

k W/(m×K) Teplotní vodivost

r kg/m3 Hustota

C J/(kg×K) Tepelná kapacita

B T Magnetická indukce

D C/m2 Elektrická indukce

w rad/s Úhlová rychlost

Tb K Arteriální teplota krve

Cb J/(kg×K) Specifické teplo krve

wb 1/s Rychlost perfúze krve

rb kg/m3 Hustota krve

Qmet W/m3 Metabolický zdroj tepla
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

IČ Infračervené záření

US Spojené státy americké

FN Fakultní nemocnice

LC Induktor a kapacitor

STS Sarkomy měkkých tkání

EIA Samostatná dávka chemoterapie

C–HT Chemohypertermie

C Chemoterapie

HT Hypertermie

RT Radioterapie

TRT Termoradioterapie

LCD Displej z tekutých krystalů

MR Magnetická rezonance

XML Značkovací jazyk

ISM Pásmo pro rádiové vysílání

PTFE Polytetrafluorethylen

div Divergence

rot Rotace

2D Dvourozměrný objekt

3D Třírozměrný objekt
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1 Úvod

Zhoubná nádorová onemocnění jsou velice častá a závažná onemocnění, které

postihují obyvatele všech zemí bez ohledu na jejich věk. Se stále se prodlužující délkou

života roste i výskyt nádorů. V České Republice každý rok onemocní rakovinou řádově

desetitisíce lidí.

Mikrovlnná hypertermie, mikrovlnná technika používaná převážně v onkologii,

se právě podílí na odstranění maligních nádorů a napomáhá léčit rakovinu. Mikrovlnná

technika a technologie je dynamicky se rozvíjející technický obor, který využívá

vlastnosti elektromagnetické energie z oblasti mikrovln. Tato technika našla velmi široké

uplatnění. Aplikaci mikrovlnné techniky nalezneme v průmyslu, dopravě, převážně

v medicíně, ale také i v domácnostech přímo uvnitř mikrovlnných sporáků a satelitních

přijímačů.

V první části této práce jsem se zabývala přehledem současného stavu a vytyčila

jsem jednotlivé cíle a podcíle mé práce. V této části jsem dále uvedla přehledy klinických

studií a komerčních produktů na trhu. Následně jsem se zabývala elektromagnetickým

polem i jeho využitím v lékařství a vlivem elektromagnetického pole na lidskou tkáň

a s tím spojené biologické i fyziologické změny v organismu. Dále byly popsány

technické aspekty, hygienické normy, rovnice pro výpočty elektromagnetického pole

a dielektrické vlastnosti tkání.

V druhé, praktické části této práce jsem seznámila čtenáře s jednotlivými částmi

modelu a vypracovala postup, kterým jsem práci zhotovila. Nejdříve byla nastavena

geometrie, ve které byly použity různé funkce programu COMSOL Multiphysics. Dále

byly nastaveny různé druhy materiálů pro konkrétní části modelu. Také bylo nutné

nastavit elektromagnetické vlnění, přenos tepla i multifyziky a meshování modelu. Poté

byly nastaveny dvě studie, které zajistily rozložení teplotního pole ve virtuálním fantomu

léčebné oblasti. Dále byl vytvořen agarový fantom, na kterém probíhal experiment

teplotního rozložení simulované tkáně.

V závěrečné části práce jsem se zabývala výsledky, které se po nastavení modelu

vygenerovaly v programu COMSOL Multiphysics. Následně byla porovnána rozložení

teplotních polí ve virtuálním a agarovém fantomu léčebné oblasti.
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1.1 Přehled současného stavu
Hypertermie je metoda, která slouží k léčbě hluboko uložených nádorů. Oblast

kolem nádoru je ohřívána na teplotu 41–45 °C [1], a tím dochází ke zpomalení dělení

nádorových buněk a ke zhoršování prokrvení nádoru. Zdrojem tepla je v našem případě

mikrovlnné záření, ale používá se i ultrazvukové vlnění, laser nebo i v menší míře

infračervené záření.

Podle objemu zahřívané tkáně lze hypertermii rozdělit na:

- povrchovou – jedná se o zahřívání povrchově uložených nádorů (hloubka

do 4 cm);

- regionální – zahřívání tkáně a orgánů, které jsou hluboko uložené (např. pánev);

- intersticiální – zde dochází k působení přímo do postižených tkání (např. mozek),

nepříliš používaná metoda;

- intrakavitální – aplikátory jsou zaváděny do dutin (např. močový měchýř);

- celotělovou – využití dvou technik: IČ záření, vysokofrekvenční

elektromagnetické pole. [1]

Mikrovlnná hypertermie je výrazně více používaná proto, že čím je vyšší teplota

zahřívání, tím je efektivnější účinek léčby. Pokud zahřejeme napadenou tkáň na teplotu

v intervalu od 43°C do 45°C, nádorové buňky budou zničeny. Zdravé buňky zpravidla

přežívají změny teploty do 45°C. Kdybychom použili teploty nad 45 °C, došlo

by k destruktivním účinkům zdravé tkáně. Hypertermie se většinou používá v kombinaci

s chemoterapií nebo radioterapií. [1] Při aplikaci radioterapie se používá ionizační záření

a poté se hypertermie provádí 1x týdně. [1]

Je známo, že větší nádorové buňky bývají hypoxické, tzn., že je uvnitř nádoru

nižší okysličení než u zdravých buněk. Nižší okysličení je způsobeno nepřirozeně

rychlým růstem, během kterého cévy nestíhají zásobovat tkáň. Kvůli nedokonalému

krevnímu řečišti uvnitř nádoru se snadněji ohřívají větší nádory než menší a také lépe

udržují teplo. Lze tedy tvrdit, že se velké nádory kvůli nedostatečnému prokrvení ohřívají

lépe. Nevýhoda hypoxických nádorů spočívá v rezistenci vůči radioterapii. V klinické

praxi je nejvíce známé odstraňování maligních melanomů, metastáz na kůži a v podkoží

při zhoubných onemocnění hlavy, krku a karcinomu prsu. [1]

Účinky tepla na buňky v organismu můžeme rozdělit na přímé a nepřímé.

Nepřímé účinky korelují s mikrocirkulací v nádoru a v okolních zdravých tkáních. Tyto


[…]


je součástí aplikátoru také vnitřní a vnější vodič koaxiálního kabelu. Výhodou

rezonančního LC obvodu v aplikátoru je možnost ladění podle individuálních potřeb

pacientů a také možnost snížení vrstvy vodního bolu v závislosti na výkonu.

Dále byla provedena parametrická studie s ohledem na efektivní velikost pole,

ve které hrála významný vliv vzdálenost dvou induktorů od sebe. Po několika

provedených simulacích pro různé vzdálenosti mezi induktory byla zjištěna

nejefektivnější velikost pole, která pro vzdálenost mezi induktory dosahuje pouze 1 cm.

Následně bylo zjištěno, že čím je menší vzdálenost mezi induktory, tím vyšší je efektivita

pole, do kterého aplikátor vysílá elektromagnetické vlnění.

Pomocí programu COMSOL Multiphysics verze 5.1 bylo spočítáno rozložení

teplotního pole, které je zobrazeno na Obr. 3.4. Na obrázku je zřejmý vliv teploty

na lidskou tkáň. Z obrázku je také patrné, že se největší teplota nachází v centru léčené

tkáně, kde se teplota pohybuje od 41 °C do 45 °C a je reprezentována tmavě červenou

barvou. Nejnižší teplota se vyskytuje na okrajích tkáně a má hodnotu mírně pod 37 °C,

což je optimální teplota zdravého člověka. Tato oblast je charakterizována tmavě modrou

barvou. Z parametrů virtuální biologické tkáně byla po simulaci rozložení teplotního pole

v čase (1 minuta) zjištěna hloubka vniku elektromagnetických vln, která se pohybuje

kolem hodnoty 1,25 cm ve virtuální léčené oblasti. Tato hloubka byla zaznamenána

pro změnu teploty 2,5 °C.

Současně s výpočtem rozložení teplotního pole byl také nasimulován výpočet

rozložení parametru ARD, který ukazuje, kolik výkonu během působení mikrovlnného

aplikátoru pohltila biologická tkáň. K největšímu útlumu výkonu v nasimulované lidské

tkáni došlo na povrchu tkáně ve středu léčené oblasti. Zde největší hodnota ztraceného

výkonu činí 140 000 W/m3.
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Dále bylo nutné porovnat teplotní rozložení ve virtuální oblasti s agarovým

fantomem. Snímek vytvořený termovizní kamerou z třetí části experimentu zaznamenal

rozložení teplotního pole v části agarového fantomu, jehož hloubka vniku byla odhadnuta

pomocí 5cm papírku na hodnotu 1,25 cm pod pokožkou se změnou teploty 2 °C. Tato

hloubka vniku je stejná s hloubkou vniku ve virtuální léčené oblasti. Velikost exponované

oblasti byla odhadnuta při snímání první části experimentu pomocí agarového fantomu,

jehož průměr byl 22 cm, na hodnotu 6x5 cm. Termovizní kamera také zachytila rozložení

teplotních polí v části agaru druhého experimentu před řezem a po 1cm řezu jeho vrchní

vrstvy. Z těchto obrázků byla pomocí 5cm papírku opět odhadnuta exponovaná oblast

před řezem, která měla hodnotu 5x4 cm. Po řezu byla velikost přibližně o 1 cm větší, a její

rozměry činily 6x5 cm. Tato odchylka byla pravděpodobně zapříčiněna ne příliš

kvalitním doostřením termovizní kamery ve snímání exponované oblasti po 1cm řezu.

Naopak exponovaná oblast z druhé části experimentu, která měla rozměry 5x4 cm, byla

ve srovnání s exponovanou oblastí z první části experimentu, která byla velká 6x5 cm,

o 1 cm menší. Tato 1cm nepřesnost byla nejspíše způsobena teplotním gradientem.

Porovnáním rozložení teplotního pole ve virtuální oblasti s rozložením teplotního

pole v agarovém fantomu lze konstatovat, že je hloubka vniku ve virtuální biologické

tkáni je stejná jako hloubka vniku ve skutečné biologické tkáni. Obě hloubky mají

hodnotu vniku 1,25 cm. Porovnáním změny teploty agarového fantomu (2 °C) se změnou

teploty virtuální tkáně (2,5 °C) byla zjištěna 0,5°C odchylka. Tato odchylka mohla být

způsobena softwarem pro analýzu kontur teplotních polí [25], který vykazuje

půlstupňovou toleranci. Proto lze tento výsledek považovat za přijatelný. Je tedy zřejmé,

že pro výpočty rozložení teplotních polí ve virtuální léčené oblasti je prostředí COMSOL

Multiphysics vhodné a plně dostačující. Proto je tento program hojně využíván

pro simulace v klinické praxi, kde ho nejvíce využívají technici při zacílení nádorů

ve špatně dostupných částí lidského těla.
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5 Závěr

Závěrem lze konstatovat, že podle zadání bakalářské práce byl zhotoven funkční

model aplikátoru vybuzený LC rezonančním obvodem pro lokální mikrovlnnou

hypertermii o rezonanční frekvenci 434 MHz. Následně byla optimalizována geometrie

aplikátoru s ohledem na efektivní velikost pole. Efektivní velikost pole byla ovlivněna

vzdáleností mezi induktory. Ideální vzdálenost mezi induktory byla 1 cm. Při srovnání

velikostí exponovaných oblastí jednotlivých částí experimentu byla zaznamenána 1cm

odchylka, která byla nejspíše zapříčiněna teplotním gradientem. Také bylo vytvořeno

rozložení teplotního pole v prostředí COMSOL Multiphysics 5.1, ve kterém byla hloubka

vniku stejná jako v agarovém fantomu. Tato hodnota vyšla 1,25 cm. Lze tedy potvrdit,

že program COMSOL Multiphysics je vhodným nástrojem pro výpočty teplotních

rozložení, které jsou často využívány techniky v klinické praxi.
