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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Markéta Burianová
s názvem: Mikrovlnný aplikátor vybuzený LC rezonančním obvodem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

18

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

7

5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak je uvedeno v kapitole 2.1, teplota vodního bolu ovlivňuje hloubku vniku. Upřesněte, jakou
teplotu měla voda ve vodním bolu během experimentu, jak byla zajištěna stálost této teploty a jak byl
tento parametr nastaven ve vytvořeném modelu.

2. Uveďte prosím základní charakteristiku RLC obvodů s důrazem na LC obvody a jejich využití pro
klinickou praxi.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka splnila zadání a její bakalářská práce má odpovídající úroveň.
V poměrně rozsáhlé rešeršní části bylo mnoho prostoru věnováno obecným a irelevantním informacím
(komerční hypertermické přístroje, hygienické normy), ale chybí základní poznatky o LC obvodech jakožto
specifickém aspektu studovaného aplikátoru.
Správně byla vysvětlena optimalizace efektivní velikosti pole, ale modelovaná geometrie LC obvodu
mikrovlnného aplikátoru nebyla dostatečně popsána.
V rešeršní části je uveden význam teploty vodního bolu na hloubku vniku, avšak teplota není zohledněna
ani ve vytvořeném modelu, ani během experimentu.
Abstrakt práce není kompletní, jelikož neobsahuje výsledky práce (zjištěnou geometrii induktorů, hloubku
vniku a porovnání modelu s experimentem). V práci není mnoho gramatických chyb a celková typografická
úprava je na velmi dobré úrovni.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Matuška
Organizace: ICON Clinical Research s.r.o.
Kontaktní adresa: V Parku 2335/20, 148 00 Praha 4 - Chodov

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................